[image: ]
INDICAÇÃO Nº 113/2025			                            Em 05 de maio de 2025.

Exmº.  Sr. MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

     A Edil que abaixo subscreve vem, mui respeitosamente, à presença de Vossa Excelência INDICAR que, após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Kleyton Medeiros Dantas – Prefeito Municipal, e à Ilmª Sra. Thalia de Cássia Dantas de Araújo – Secretária Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Transportes Públicos, com a seguinte solicitação:

[bookmark: _GoBack]- Que sejam realizadas restaurações na pintura e na estrutura dos pórticos de entrada da zona urbana de Carnaúba dos Dantas, localizados nos bairros Santa Rita e Dom José Adelino Dantas. No pórtico do bairro Santa Rita, sugere-se ainda a instalação de banquinhos e/ou equipamentos de academia popular.

JUSTIFICATIVA

O pórtico localizado no bairro Dom José Adelino Dantas encontra-se com a ausência de algumas letras em sua estrutura, o que compromete a identificação e a estética do local. Já o pórtico do bairro Santa Rita apresenta sinais de desgaste e deterioração, necessitando de uma revitalização ou mesmo reestruturação. Ressalta-se que este último tem grande relevância simbólica e turística, por estar posicionado de forma que ao fundo se vislumbra o Monte do Galo e a escultura do maestro Tonheca Dantas, pontos marcantes da identidade cultural e religiosa do município.
Certa de contar com a sensibilidade do Senhor Prefejto e da Senhora Secretária, antecipo meus agradecimentos.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 05 de maio de 2025.

____________________________________________________________________
BÁRBARA DE MEDEIROS DANTAS
Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com